sibilis abacti peribant tremebundi, & recu-  
santes aerem intueri, quem nulla ex parte po-  
terant effugere:

11 Nam res timida est improbitas teste pro-  
prio condemnata, & semper res graves presu-  
mit dum constringitur conscientia:

12 Nihil enim est metus nisi c abjectio eoru  
adjuventorum qua a ratiocinatione sunt.

13 Quum autem intrinsecus minor est ista  
abjectio, eo majorem ratiocinatur esse igno-  
rantiam illius causae qua tormentum praebet.

14 Si vero qui noctem illam revera d into-  
lerabilem & ex inferni intolerabilis speluncis  
supervenientem eundem somnum dormie-  
bant.

15 Modò portentis agitabantur fantasma-  
tum, modò abjectione animi sui e deficiebant,  
quum repentinus ipsis & non expectatus ti-  
mor supervenisset.

16 Deinde hoc pacto quicumque tandè il-  
luc inciderat custodiebatur conclusus carcere  
carente ferro.

17 Nam sive agricola quis esset, sive pastor,  
sive laborum qui in desertis occupantur ope-  
rarius praecipuus istam sinevitabilem ne-  
cessitatem sustinebat:

18 Una enim tenebrarum catena omnes  
constituti erant.

19 Sive sibilans ventus, sive s commoda vox  
avium inter densos ramos, sive numerus aquae  
euntis violentia, sive fragor immanis dejecta-  
rum petrarum, sive lascivientium animalium  
cursus invisus, sive rugientium immanissimo-  
rum animalium vox, sive g reflexa e cavitate  
montium echo, hac illos exterrantia dissolve-  
bant.

20 Totus enim mundus lucido perlustra-  
batur lumine, & inexpeditis occupabatur o-  
peribus:

21 Solis autem illis supernè protensa erat  
nox gravis, imago tenebrarum quae ipsos erant  
susceptura, sed ipsi sibi graviores erant tene-  
bris.

C A P U T X V I I I .

1 A T sanctis tuis maxima erat lux; quoru  
vocem quidem audientes; sed non vi-  
dentes formam,

2 Praedicabant beatos illos quod non pate-  
rentur eadem etiam quae ipsi, & gratias age-  
bant quod non nocerent quamvis ante inju-  
ria affecti essent, & quod discrepassent ab illis  
a veniam precabantur,

3 Quorum loco igne flagrantem colum-  
nam, quae & dux esset profectionis ignota &  
sol innocuus magnificae peregrinationis, pra-  
buiti.

4 Etenim illi digni erant qui privarentur  
luce & custodirentur in tenebris, qui inclusos  
custodiverant filios tuos, per quos incorrupta  
legis lux seculo danda erat,

5 Quumq; consilia inivissent illi occiden-  
di infantes sanctorum; & exposito & servato  
1 uno filio ad redargutione abistalisti illis mul-  
titudinem filiorum, quos uno animo inse-  
quentes perdidisti in aqua vehemanti.

6 Illa nox 2 prius innotuerat majorib. no-  
stris, ut secure cognoscentes quibus credidif-  
sent juramentis; freti illis bono essent animo.

7 Sic accepta est a populo tuo tum salus ju-  
storum, tum inimicorum perditio.

8 Ut enim puniveras adversarios, sic etiam

nos accersens glorificabis.

9 Nam occultè sacrificaverant sancti bono-  
rum pueri, & b divinam legem concordia di-  
spoluerant, eorumdem pariter & bonorum &  
periculorum participes fore sanctos, jam ma-  
jorum laudes animo praecipuas concinentes.

10 Resonabat verò absonus inimicorum  
clamor, & miserabilis huc illuc ferabatur vox  
lamentantium puerorum,

11 Cum servi pari jure cum domino puniti,  
tum popularis eadem perpetentis cum rege:

12 Unoque animo omnes c mortem unam  
3 nominantes mortuos habebant innumera-  
biles: neque enim ad sepeliendum sufficie-  
bant vivi, quum momento uno d honoratissi-  
ma ipsorum generatio corrupta esset.

13 Nam qui nihil crediderant propter 4 ve-  
neficia, in primogenitorum interitu confessi  
sunt populum filium esse Dei:

14 Quum enim quietum silentium conti-  
neret omnia, & nox in e suo veloce cursu me-  
dia esset,

15 Omnipotens tuus sermo e caelis e f thro-  
no regali praecipuus bellator in medium interi-  
tui adjudicatae illius terrae defiliit,

16 Ut gladium acutum, ferens mandatum  
tuum non simulatum, qui consistens implevit  
omnia morte; caelum quidem pertingens, sed  
etiam in terra ambulans.

17 Tunc repente & visa somniorum gravi-  
um exturbarunt eos, & institerunt timores  
inopinati:

18 Et alius alibi prostratus semimortuus  
patefaciebat quam ob causam moreretur.

19 Nam somnia quae turbaverant eos hoc  
antè indicaverant, ne ignorantes cur malè af-  
ficiebantur perirent.

20 Contigit quid aliquando justos etiã ten-  
tatio mortis, & fractio multitudinis facta est  
in deserto; sed non diu permanit ira.

21 Festinans enim vir inculpatus propugna-  
vit, arma sui ministerii orationem, & suffitus  
placationem a flerens obstetit irae, & finem im-  
posuit calamitati, ostendens se tuum servum  
esse.

22 Vicit enim vastatorem illum non robore  
corporis, non armorum efficacitate: sed verbo  
subjecit ultorem, juramenta majorum federa-  
que recordatus.

23 Nam quum jamque acervatim cecidif-  
sent alii super alios mortui, intermedius stans  
rescivit iram, & divisit viam quae ad vivos spe-  
ctabat:

24 Quoniam talari vestimento impositus  
erat totus ornatus, & majorum gloriae ine-  
rant sculpturae lapidum ordinibus quatuor  
disposita, & majestas tua super diadema capi-  
tis illius.

25 His cessit vastator, & haec timuit: nam  
sola illa sufficiebat irae tentatio.

C A P U T X I X .

1 I Mpiis verò ad finem usque 1 animus insti-  
tit immisericors:

2 Praenoverat enim res etiam futuras illo-  
rum fore, ut quum ipsi permisissent discedere  
& a studiosè deduxissent illos, poenitentia du-  
cti persequerentur.

3 Nam quum adhuc haberet praemanibus  
luctus, & ejularentq; ad sepulcra mortuorum:  
alteram adhibuerunt cogitationem amentiae,

c Gr. gradatio: sic  
vers. 14. & 15.

4 Græcè quidem  
legitur *εξοδος*  
12, i. expectatio,  
sed vocè hanc pro  
altera consimili  
non dubito irre-  
pisse quâ ex pra-  
ecedente versu, &  
15. reposuimus:  
sensu est quo mi-  
nus urgetur con-  
scientia, eo magis  
improbos confite-  
dere ignorari ma-  
la sua, quae sunt  
ipsorum crucia-  
tus causa.

d Gr. honoratior.

4 i. artes magicas  
de quibus supra  
17.7.

f Gr. in dissolubili.

5 sic vertimus  
*εὐμαρῆς* sequenti  
Vitruvium: est e-  
nim commodum  
quicquid partes  
habet inter sese  
modulis conve-  
nientibus.  
g Gr. *εὐμαρῆς*, sive  
reperit in fracta,  
ut loquitur Plinius.

a Gr. gratiam.

Exod. 13.

Exod. 1.

Exod. 2.

Mosche.

Exod. 14.

nam Deus im-  
peraverat, Exod.  
11. & Mosche ver-  
bis illius denun-  
ciaverat, Exo. 12.

b Gr. divinitatis.

c Gr. in uno nomi-  
ne mortui.

3 i. eam nomina-  
tim accersentes  
ex animo pra do-  
loris sui gravita-  
te.

d Gr. honoratior.

4 i. artes magicas  
de quibus supra  
17.7.

e Gr. propriam velo-  
citate.

f Gr. throni regali-  
bus, ut sup. 9.4.

Num. 19.

5 i. quoniam sa-  
cerdotis summi  
officio defunge-  
batur, qui in Le-  
ge typus erat  
Christi, ut Apo-  
stolus ad Hebræ-  
os docet.

i. spiritus Dei in  
illos infusus: na  
haec vox *ἀπὸ τοῦ*  
12 ad sequentem  
quoque versum  
transferenda est;  
a Gr. cum studio.

Exo. 1. 11.

& quos emiserant supplicantes, eos ut fugitivos persequuti sunt.

4 Trahebat enim ipsos ad finem istum digna ipsis necessitas; quæ eorum quæ acciderant oblivionem injecerat, ut plenè perferrent punitionem<sup>2</sup> tormentis illis deficientem;

<sup>2</sup> i. quæ sola punitione desiderabatur ad tormenta antecedentia.

5 Ac populus quidem tuus iter opinionem superans transfret; illi verò novam<sup>b</sup> consequerentur mortem.

<sup>b</sup> Gr. invenientes.

6 Tota enim creatura in suo genere de integro supernè reformabatur, ut deserviret propriis mandatis, ut tui pueri custodirentur illæsi.

<sup>c</sup> Gr. receptio vel receptio: ut in loquuntur.

7 Castra inumbrans nubes, & ex aqua quæ antè illic fuerat c fundus aridæ terræ fuit conspicuus, ex rubro inquam mari via expedita, & viridans campus è fluctu violento,

8 Per quem tota gens qui protegebantur manu tua transiverunt, spectantes portenta admirabilia.

9 Nam velut equi pasti sunt, & velut agni exultaverunt laudantes te, Domine, liberatorem suum.

|| Exod. 17.

10 || Memores enim adhuc erant eorum quæ evenerant in terra peregrinationis suæ; quomodo pro generatione animalium terra eduxisset muscas, & pro aquatilibus eructasset fluvius ranarum multitudinem.

|| Exod. 16.

11 || Postea verò ipsi quoque viderunt novam progeniem avium, quum abducti concupiscentia peterent escas d delicatas.

<sup>d</sup> Gr. deliciarum.

12 Nam ad consolationem ipsorum ascenderunt è mari coturnices.

13 Atque hæc quidem pœnæ supervenerunt

peccatoribus, non sine antegressis signis, vi fulgurum: justè enim patiebantur à suis ipsorum improbitatibus: etenim<sup>e</sup> gravissimum peregrinorum odium exercebant;

<sup>e</sup> Gravius, quam gravitatem sequentibus auctor amplificat per Sedomitarem comparationem.

14 Cum<sup>4</sup> illi quidem f ignotos homines advenientes non acciperent, hi verò beneficos peregrinos servituti manciparent:

<sup>4</sup> pura Sedomitæ, quorum instituitur cum Ægyptiis comparatio.

15 Neque solùm istud, sed<sup>5</sup> quæcumque tandem sit horum consideratio) quum illi inimicè alienos exceperint, hi verò postquam g festivè acceperant, homines jamque juris ejusdem participes laboribus gravibus affligerint.

<sup>5</sup> Gr. non cognoscen. i. ut cumque istorum inter se comparatione placebit dispicere.

16 Itaque percussi sunt etiam cæcitate, sicut || illi ad fores illius justi quum vastis circumamicti tenebris quisque suarum fororum viam perquireret.

<sup>6</sup> Gr. cum festivitatis. || Gen. 19.

17 Elementa enim per se commutata sunt, quemadmodum in Psalterio soni nomen numerosum mutant, etsi voces ubique permanent: quod quidem ex accurato rerum quæ facte sunt aspectu licet conjicere.

<sup>7</sup> Gr. exstinctive. hic repetendum est Συμμιχθία tabefaciendi si ve liquefaciendi verbum: sensus est, neque flammæ ad quam coquebatur mar hoc poterant efficere quod Solis radii præstabit nam ad Solem man liquecebat facillimè, ad ignem verò coquebatur, non autem disperibat ignem; quum alioqui constitutione glaciali esset, & æquè dissolveretur Sole ac exaresceret: vide Exod. 16. & sup. 16.

18 Nam terrestria in aquatica mutabantur, & natatilia transibant super terram.

19 Ignis valebat in aqua propriæ facultatis oblitus, & aqua naturam<sup>h</sup> exstinguendi non recordabatur.

<sup>8</sup> Gr. repetendum est Συμμιχθία tabefaciendi si ve liquefaciendi verbum: sensus est, neque flammæ ad quam coquebatur mar hoc poterant efficere quod Solis radii præstabit nam ad Solem man liquecebat facillimè, ad ignem verò coquebatur, non autem disperibat ignem; quum alioqui constitutione glaciali esset, & æquè dissolveretur Sole ac exaresceret: vide Exod. 16. & sup. 16.

20 Elammæ è diverso carnes animantium corruptioni infestiarum non tabefaciebant, quum hic ambularent, <sup>6</sup> neque liquabile man, glaciali specie, genus ad liquefcendum commodum alimenti i supra quàm humani.

<sup>9</sup> Gr. repetendum est Συμμιχθία tabefaciendi si ve liquefaciendi verbum: sensus est, neque flammæ ad quam coquebatur mar hoc poterant efficere quod Solis radii præstabit nam ad Solem man liquecebat facillimè, ad ignem verò coquebatur, non autem disperibat ignem; quum alioqui constitutione glaciali esset, & æquè dissolveretur Sole ac exaresceret: vide Exod. 16. & sup. 16.

21 Nam in omnibus, Domine, magnificasti populū tuum, & affecisti gloria, neque despexisti quin omni tempore & loco adstiteres.

<sup>10</sup> Gr. ambrosia.

# ECCLESIASTICUS,

## SIVE SAPIENTIA IESU FILII

SYRACHI.

Incerti auctoris præfatio.

<sup>1</sup> Egeus Elthazari, ut habent quidam libri infra 50. 21.

**H**ic Jesus Sirachi erat filius,<sup>1</sup> nepos Jesu eiusdem nominis.

2 Hic ergo temporibus inferioribus vixit post captivitatem & revocationem populi & post Prophetas omnes fermè.

3 Avus autem ipsius Jesus, quemadmodum hic quoque testatur, vir fuit<sup>2</sup> inter Hebræos laboris studiosus ac prudentissimus:

<sup>2</sup> sic interpretari malimus ex versu ultimo.

4 Qui non solùm aliorum hominum prædicatorum intelligentia, qui ante ipsum fuerunt, sapienter dicta contulit, verùm etiam ipse sua quædam pronuntiavit permultæ intelligentiæ & sapientiæ plena.

5 Quum igitur librum hunc primus Jesus ferè bona ex parte collectum relinquens è vivis excessisset, Sirach ille post eum iterum assumens proprio filio Jesu reliquit illum.

6 Atque hic eundem capiens totum convenienter aptatum in unum<sup>a</sup> volumen comparavit, & sapientiam de suo, patrisque, adeoque de avi nomine appellavit; ex ipso nomine sapientiæ alliciens, ut<sup>b</sup> a propiore studio auditor ad hujus libri meditationem accederet.

<sup>3</sup> Gr. compositio.

7 Itaque sermones prudentiæ, ænigmataque, & parabolas continet, & cum singulares quædam veteres Deoque gratas historias de viris qui bene placuerunt Deo, tum orationem & hymnum illius: præterea etiam quibus beneficiis dignatus sit Deus populum suum<sup>c</sup> profequi, & quibus expleverit malis inimicos ipsorum.

<sup>b</sup> Græc. amanter magis haberet ad meditationem.

8 Sectator Schelomonis hic Jesus fuit, nihil minus quàm ille<sup>3</sup> incumbens probandæ sapientiæ & eruditioni: qui verè & multiplex fuit scientia, & appellatus est.

<sup>c</sup> Græcæ vocem sic interpretor, cum ex notatione illius, tum ex veritate hujus comparationis: nam alioquin audax & ferme blasphæmum fuerit hujus sapientiam cum Schelomonis æquare sapientia.

Prologus

Prologus auctoris in Sapientiam Jesu filii Sirachi.

CUM multa & magna nobis per legem & Prophetas aliosque qui hos sequuti sunt tradita fuerint, quorum causa laudandus est Jisrael eruditionis nomine & sapientiae;

2 Atque ita non solum ipsos quum legent sapientiores fieri opus sit, sed etiam oporteat ut qui discendi erunt studiosi; exteris utiles esse possint cum dicendo, tum etiam scribendo:

3 Avus meus Jesus, postquam se plurimum in lectionem dedisset tam legis prophetarumque quam aliorum librorum a quos a patribus accepimus, atque in eis aptam facultatem consequutus esset;

4 Adductus est ipse quoque ut aliquid scriberet earum rerum quae ad eruditionem & sapientiam pertinent,

5 Ut disciplinae studiosi & qui horum facti sunt participes amplius adhuc augetcant legitima institutione vitae.

6 Itaque moniti estote ut b lectioni huic cum benevolentia & attentione incumbatis. nobisque detis veniam si facultate vocum quarumdam destitui videbimur quibusdam in locis, in quibus interpretandis studiosè laboravimus.

7 Non enim aequè valent eadem per se, quum dicuntur Hebraicè, & quum in linguam alteram transferuntur:

8 Neque solum ista, sed etiam alia & lex ipsa, & prophetiae, & c libri reliqui non mediocriter antecellunt sermone suo enunciata.

9 Nam trigesimo octavo anno Evergetæ regis, quum venissem in Ægyptum & aliquod tempus ibi consumissem, inveni non mediocriter disciplinae viaticum.

10 Quapropter summè necessarium esse statui ut ipse aliquod studium laboremque conferrem ad interpretandum hunc librum, multis vigiliis ad scientiam hanc adhibitis illo temporis intervallo:

11 Ut ad finem librum peractum ederemus, atque hoc pacto eos qui in peregrinatione voluerint studio disciplinae incumbere antè informarem in moribus quibus ex lege vitam traducerent.

CAPUT I.

1 Omnis sapientia à Domino, atque apud ipsum est in seculum.

2 Arenam maris, & guttas pluviae, diesque seculi quis enumeret?

3 Altitudinem caeli, & latitudinem terrae, abyssiisque & sapientiam quis per vestiget?

4 Prior omnibus creata est sapientia, & intellectus prudentiae ab aeternitate.

5 Fons sapientiae est sermo Dei versantis in altissimis, & via eius mandata aeterna.

6 Radix sapientiae cui resecta est: & callida ejus facta quis novit?

7 Unus est sapiens, reverendus valde, insidens throno suo,

8 Dominus, is creavit eam, & novit ac recensuit eam.

9 Et effudit eam in omnia opera sua, adest omni carni pro donatione ejus; & suppeditavit eam diligentibus ipsum.

10 Reverentia Domini est gloria, & praedictio, latitiisque, & corona exultationis.

11 Reverentia Domini delectatura est cor, & inditura latitiam, gaudiumque & longevitatem.

12 Timenti Dominum bene futurum est ad finem usque, & die mortis ejus benedicetur illi.

13 Principium sapientiae est revereri Dominum: haec adest fidelibus, in utero cum ipsis creata est.

14 Cum hominibus fundamentum aeternitatis edificavit, & cum semine eorum quibus credita est.

15 Plenitudo sapientiae est revereri Dominum: nam inebriat eos suis fructibus,

16 Omnem domum eorum implet a desideratis rebus suis, & cellas foetibus suis.

17 Utraque autem sunt dona Dei ad pacem.

18 Corona sapientiae est revereri Dominum, progerminans pacem & incolumitatem salutarem: nam gloriationem amplificat diligentibus eum.

19 Scientiam & cognitionem intelligentem velut imbrem profundit sapientia, & gloriam exaltat eorum qui obtinent ipsam.

20 Radix sapientiae est revereri Dominum, & rami ejus sunt a longevitatis.

21 Reverentia Domini depellit peccata, & permanens avertit iram.

22 Non potest iracundus quisquam justificari; nam momentum iracundiae ejus est ruinae ipsi.

23 An tempus sustinet longanimus; & postea editura est se latitia ipsi.

24 Ad tempus occultaturus est sermones suos, & labia multorum enarrabunt intelligentiam ejus.

25 In thesauris sapientiae sunt parabola scientiae; sed abominationi est peccatori pietas.

26 Si cupis sapientiam, observa mandata; & Dominus eam suppeditabit tibi.

27 Sapientia enim ac eruditio est reverentia Domini, & g perplacet ei fides ac mansuetudo.

28 Ne diffidas reverentiae Domini h quum egebis neque accedas eum duplici animo.

29 Ne simulatus esto, & ut si ora humana habeas, & labiis tuis ne adhaere.

30 Ne exaltes te ipsum, ut cadens non inducas animae tuae ignominiam.

31 Nam revelaturus esset Dominus omnia occulta tua, & in medio congregationis dejecturus te;

32 Quoniam non accesseris ex veritate ad reverentiam Domini, sed animus tuus fuerit dolo plenus.

CAPUT II.

1 Fili, si ad serviendum Domino accesseris, compara te ipsum ad tentationem.

2 Dirige cor tuum & perdura, neque praestines tempore quo inducetur illa.

3 Agglutinator ei ac ne absistito, ut augearis ad finem usque tuum.

4 Quicquid inductum fuerit tibi, accipe libenter; & ad commutationem dejectionis tuae sperandam esto longanimus:

5 Nam ut igne probatur aurum, sic homines accepti camino dejectionis.

6 Crede ipsi, & suscipiet te; & dirige vias tuas, spemque colloca in illo.

7 Qui reveremini Dominum, credite ipsi; ac non decidet merces vestra.

8 Qui reverimini Dominum, spem habebote

Gr. patrum.

Gr. lectionem hanc faciatis.

Gr. librorum.

Au. hic locus corruptus dicitur esse, aut ex eo corrigendum Eusebii Ch. in icon, ubi Evergetes scribitur annos viginti sex tantum regnum Ægypti tenuisse: quod posterius malim.

2 nempe quo a regione mea abfui conversans in Ægypto.

3 i. hac vita, in qua peregrinamur absentes a Domino, ut Psal. 39. 13. & 119. 18. & 2. Corinth. 5. 6.

2 puta sapientie, id est, viae quibus pervenitur ad sapientiam, sunt mandata aeterna Dei, sic interpretamur ex v. 24.

id est, in stravit inde a conceptu viae fidelibus; qua perventuri sunt ad vitam aeternam.

3 vel exundatio; quam significacionem spectare videtur, inebriandi verbum.

4 Gr. desiderium.

5 id est, prosperitatem afferentiam: respicit enim ad reverentiam Dei & sapientiam.

6 Gr. salus, vel curatio.

7 Gr. intelligentia.

8 Gr. longevitas.

9 Gr. vir.

8 Gr. placitum est.

9 Gr. indigens existens.

10 Gr. corda.

11 id est, ut si duas aut plures personas ageres, aut duo plurave ora haberes in capite tuo: hoc ita accipiendum ad juncta confirmant.

12 Gr. in oribus humanis.

2 Gr. animam suam, sic v. 25.

3 Gr. inductionis.

c Gr. feculi.

de bonis & de latitia c æternitatis ac misericordiar:

9 Qui reveremini Dominum, expectate misericordiam ejus; neque declinate ut non decidatis:

10 Aspicite ad antiquas atates, & videte,

11 Quis fiduciam habens in Domino pudentus est?

d Gr. despectus est. sed passivè ad e-videntiam reddimus.

12 Aut quis manens in reverentia ejus derelictus est? aut quis invocavit eum & d despectus est ab eo?

13 Quoniam pius & misericors Dominus, longanimus, ac plurimus misericordia, & remittit peccata, & servat afflictionis tempore.

14 Væ cordibus timidis, & manibus remis- sis & peccatori ingredienti <sup>1</sup> calles duos.

i. incerto hami- ni, qui huc illuc ex dubitatione diffidentiaque impellitur, Jac- cob. 1.8. & supra 1.26.

15 Væ cordi remisso; quia non credit, pro- pterea non protegetur.

16 Væ vobis qui perdidistis patientiam:

e Gr. miser.

17 Ecquid facturi estis quum c animadver- tet Dominus?

18 Qui reverentur Dominum, non diffidēt verbis ejus; & qui diligunt eum, conserva- bunt vias ejus.

f Gr. beneplacitum apud eum.

19 Qui reverentur Dominum, quærent fut placeant ei?

20 Et qui diligunt eum explebuntur lege.

21 Qui reverentur Dominum, præpara- bunt corda sua, & coram eo abjicient se ipsos,

22 Dicentes; incidamus in manus Dei, ac non in manus hominum.

i. quæ hæc at- que illa apud Deum infinita est: elegans con- solationis locus.

23 <sup>2</sup> Nam ut majestas ejus, ita etiam est ejus misericordia.

CAPUT III.

**M**E patrem audite filii, & ita facite ut sal- vi sitis.

a Gr. super libe- ros.

2 Nam Dominus gloriam attribuit patri a ut superior sit liberis, & judicium matris fir- mavit in filios.

3 Qui honorat patrem, expiatur à peccato:

4 Et qui gloriam tribuit matri suæ, similis est ei qui thesaurum colligit.

5 Qui honorat patrem, de filiis lætabitur, & die orationis suæ exaudietur.

6 Qui gloriam tribuit patri, longævus erit:

7 Et qui auscultat Domino, quietem affectu matri suæ.

8 Qui reveretur Dominum, honoraturus est patrem, & tamquam dominus serviturus iis qui genuerunt ipsum.

i. à parentibus quibus auctori- tatem & jus at- tribuit Dominus suæ benedictio- nis conferendæ ut Exod. 20. 11. sic interpretatur sequens versus.

9 Opere & sermone honora patrem tuum matrémque, ut superveniat tibi <sup>1</sup> ab homini- bus benedictio:

10 Nam patris benedictio statuminat do- mos liberorum, maledictio verò matris eradi- cat fundamenta.

11 Ne glorieris de ignominia patris tui; nam non est tibi b gloriæ patris ignominia.

b Gr. gloria.

12 Gloria enim hominis existit ex honore patris ipsius, & c probo est liberis mater igno- miniosa.

c Gr. probum.

13 Fili, suscipe in senectute patrem tuum, neque dolore afficias eum in vita tua:

14 Et si quando deficietur intelligentia, da veniam, ac ne dedecore afficias illum, <sup>2</sup> sed ho- norem habe omnibus viribus tuis.

2 ellipsis contra- rii, ut Gen. 33. 19. d Gr. patrem. sic interpreta- mur ex ver.

15 Misericordia etiam d erga patrem tuum non tradetur oblivioni, sed contra peccata <sup>3</sup> statumen domus erit adstructum tibi:

16 Die afflictionis fiet mentio tui, velut se-

renitate glaciæ superveniente ita dissolven- tur peccata tua.

17 Tamquam blasphemus est qui derelin- quit patrem suum, & execratione perfusus à Domino, qui ad iram provocat matrem suam.

18 Fili, opera tua e mansuetè ad finem per- duc, & ab homine accepto diligèris.

e Gr. in mansue- tudine.

19 Quò major es es, eò magis te ipsum abji- ce; & coram Domino f consequeris gratiam.

f Gr. invenisti.

20 Multi sunt excelsi & gloriosi supra mo- dum; sed mansuetis revelantur arcana: nam magna est potestas Domini, sed ab humilibus gloriam adipiscitur.

21 Difficiliora g captu tuo ne quæras teme- rè, & valentiora h viribus tuis ne exquiras in- sipienter; quæ mandata sunt tibi hæc sanctè cogita:

g Gr. te. h Gr. te.

22 Non enim opus est tibi i ut occulta in- tuearis oculis.

i Gr. occultis quæ intrucari.

23 k Ut redundantes sint sermones tui, ne curiosè laborato:

k Gr. in reddend- tibus serm. num.

24 <sup>4</sup> Nam plura l quàm intellectus huma- nus capiat demonstrata sunt tibi.

l elegans etio- logia à rerum live materiæ quam Deus nobis ex- plicavit verbo amplitudine: quasi dicat, ne anquiras fucos & lenocinia ver- borum, qui hoc neque Dei ex- emplo præce- ptivè, neque re- rum dignitati & amplitudini cõ- veniat.

25 Multos seduxit præsumptio ipsorum vana, & suspicio prava labefactavit cogitationem eorum: <sup>5</sup> pupillas non habens indigebis luce; sed si cognitionis expers, ne annunciat.

m Gr. intellectu ho- minum.

26 Cor durum affligetur m tandem; & qui amat periculum, in illo periturus est.

n hoc modo cõ- parantur cæcis quicunque præ- sumptionibus a- nimi & suspicio- nibus circum- fluentes se putat esse lynceos.

27 Cor durum gravabitur rebus laboriosis, & peccator peccata addet peccato.

o Gr. in ultima.

28 n Quum inducitur superbo afflictio, non est curatio: itinera ejus radicitus cõvellentur, quia planta improbitatis radicata est in eo.

p Gr. in inducio- ne superbia.

29 Cor intelligentis cogitabit de parabo- la, & auris hujusmodi auditoris o à sapiente exoptatur.

q Gr. conspiscen- tia est sapientia.

30 Ignem flammantem exstinguet aqua, & misericors beneficentia expiatur à peccato:

31 Nam Dominus qui reddit gratiosè facta, in posterum recordaturus est; adeò ut p quo tempore ceciderit ille, statumen consequutu- rus sit.

r Gr. tempore sa- sus sui inveniat statumen.

CAPUT IV.

**F**ili, vitam pauperis ne destituito, neque a oculis indigentibus <sup>1</sup> protrahas beneficen- tiam.

a Gr. oculos indigentes: sed sequens: se vers.

2 Animam esurientem ne afficias molestia, neque protrahas viro b quum in egestate est.

1 Nempe suppe- ditare quod ad vitam est neces- sarium: quod nos exprimimus uno beneficentiæ no- mine.

3 Cor c exacerbatum ne amplius turbes, neque protrahas donum ab indigente:

b Gr. in egestate i- psum.

4 Supplicem afflictum ne abjicias, neque avertas faciem tuam à paupere:

c Gr. irritatus nempe inopia.

5 Ab egente ne avertas oculum, neque des locum homini maledicenti tibi:

6 Maledicentis enim tibi ex acerbitate ani- mi sui orationem exaudiet qui fecit ipsum.

7 Amicum te ipsum d exhibe congregatio- ni, & e coram magnate demitte caput tuum.

d Gr. fac. e Gr. magnati.

8 Inclina aurem tuam ad pauperem liben- ter, & responde ei f mansuete verbis pacis.

f Gr. in mansue- tudine pacifica.

9 Exime eum cui fit injuria è manu injurii; neque sis minuto animo quum judicas.

10 Esto orphano tamquam pater, & pro vi- ro matri g orphanorum:

g Gr. orphanum.

11 Ita futurus es tamquam filius Altissimi, & diliget te magis quàm mater tua.

12 Sapientia exaltat filios suos, & prehen- dit manu eos qui quærunt ipsam.

13 Qui diligit eam, diligit vitam, & qui ma- nè incumbunt in eam, lætitia explebuntur.

14 Qui obtinet eam, hæreditatem percipiet gloriæ;

gloria; & quocumque ingreditur ea, illic benedicet Dominus.

15 Qui serviunt illi, sunt ministratu ri<sup>2</sup> sancto: nam diligentes illam diligit Dominus.

16 Qui obedit illi, iudicaturus est gentes; & qui attendit ad illam, confidenter habitabit.

17 Si<sup>3</sup> crediderit; hereditatem percipiet illius; & in possessione erunt horum h<sup>4</sup> posteris.

18 Nam distortè quidem ambulatura est cum eo i<sup>5</sup> primum,

19 Timorem & metum adductura super eum: & cruciatura eum eruditione sua, donec crediderit anima ipsius & tentaverit ipsum in statutis suis.

20 Sed rursus redibit ad ipsum recta & latificabit ipsum,

21 Detegens ipsi occultas res suas.

22 Si seductus fuerit, deseret ipsum, & tradet ipsum k<sup>6</sup> potestati casus ipsius.

23 Conserva occasionem, & cave à malo:

24 Ac ne pudeas / precio animæ tuæ.

25 Nam est pudor adducens peccatum, & pudor est m<sup>7</sup> glotiosus & gratus.

26 Ne suscipias personam n<sup>8</sup> damno animæ tuæ, ac ne reverearis ad ruinam tuam.

27 Ne prohibeas sermonem tempore salutis,

28 Ac ne occultes sapientiam tuam o<sup>9</sup> ut bellus videaris.

29 Nam sermone cognoscitur sapientia, & eruditio ex verbis linguæ.

30 Ne contradicas veritati p<sup>10</sup>ullo modo, sed verecundia cohibetor q<sup>11</sup> ne mentiaris inopia eruditionis tuæ.

31 Ne verecunderis confiteri peccata tua, neque vim affer defluctioni fluminis.

32 Ne substernas te ipsum r<sup>12</sup> cuiquam stulto, ac ne suscipias personam potentis.

33 Ad mortem usque certa pro veritate, & Dominus Deus pugnabit pro te.

34 Ne sis audax lingua tua, iners verò ac remissus in tuis operibus.

35 Ne sis tamquàm leo domi tuæ & tamquam ex viso proclivis ad percutiendum inter famulos tuos.

26 Ne esto manus tua extenta ad accipiendum, ad reddendum verò contracta.

CAPUT V.

NE innitaris pecuniis tuis, ac ne dixeris sufficientes mihi sunt ad vitam,

2<sup>1</sup> Ne persequaris animam tuam & robur tuum: ambulando in viis cordis tui.

3 Ne dixeris, quis in me iudicem ageret propter opera mea? nam Dominus a<sup>2</sup> omnino injuriam tuam ulturus esset.

4 Ne dixeris, peccaveram; ecquid mihi adfuit molestum? nam Dominus est lóganimus, nequaquam verò dimissus te.

5 De expiatione ne securus esto b<sup>3</sup> quum abundaveris, addendo peccata peccatis;

6 Ac ne dixeris, miseratio illius multa est, multitudinem peccatorum meorum expiabit.

7 Nam misericordia & ira apud ipsum s<sup>4</sup>ira sunt; sed super peccatores incubabit ejus indignatio.

8 Ne differas te ad Dominum convertere; neque dejicias c<sup>5</sup> de die in diem.

9 Subitò enim prodibit ira Domini, qua atteris quando curam abjeceris ejus, & tempore ultionis disperderis.

10 Ne innitaris pecuniis d<sup>6</sup> injustè partis: nã

nihil adjuvatura sunt e<sup>7</sup> quo die ultio adducetur.

11 Ne ventiles ad omnem ventum, neque pergas in omnem viam: ita est peccator bilinguis.

12 Esto stabilis certa tua intelligentia, & unus esto sermo tuus.

13 Esto celer<sup>8</sup> ad bene audiendum, estoque ex veritate vita tua, & cum tolerantia respon- sionem rectam eloquere.

14 Si tibi est intelligentia, respondeo proximo sin minus, manus tua super os tuum esto.

15 Gloria & ignominia in loquutione est, & lingua hominis est g<sup>9</sup> ruina ipsi.

16 Ne voceris s<sup>10</sup>ufurro, ac lingua tua ne infidiator:

17 Nam furi quidem inest laboriosa turpitudine, sed bilingui pessima condemnatio.

18 In<sup>11</sup> re magna æquè ac parva ne ullam quidem rem ignorato.

CAPUT VI.

IN primis a<sup>1</sup> pro eo quod amicus es ne offi- ciaris inimicus; nã malum hoc nomẽ hereditatem percipiet pudoris & probri: ita peccator bilinguis ignominiam habiturus est.

2 Ne efferas te ipsum in consilio animæ tuæ, ut non huic illud rapiatur, velut taurus, anima tua.

3 Folia tua comede; sed perdes fructus tuos, ac te ipsum relinques ut lignum aridum.

4 Anima prava perdit possessorem suum, qui ludibrium inimicorum ipsam effecturus est.

5 Guttur suave multiplicat amicos suos, & lingua bene loquens multiplicat qui bonis verbis compellent ipsam.

6 Qui pacem colant tecum, multi sunt, consiliarii verò tui unus è millenis.

7 Sic cõparaturus es amicum, in afflictione compara eum; neque citò credas te ipsum ei:

8 Nam est amicus tempore suo, qui non permanet die afflictionis tuæ:

9 Est item amicus qui ad inimicitiam b<sup>2</sup> traducitur, & certamen c<sup>3</sup> probrosum tibi revelaturus est:

10 Item amicus est mensarum particeps, qui non permanebit die afflictionis tuæ;

11 Sed rebus secundis tuis tamquam tu, & in familiares tuos utetur libertate;

12 Sin deprimeris, contra te stabit; & à facie tua occultabitur.

13 Ab inimicis tuis separator, & ab amicis tuis tibi attende.

14 Amicus fidus valida est protectio; quem qui d<sup>4</sup> adeptus est, thesaurum adeptus est.

15 Amici fidi non est pretium quo permittetur, & nullum est pondus e<sup>5</sup> æquans pulcritudinem ejus.

16 Amicus fidus medicamentum est vitæ; quem qui timent Dominum, consequentur.

17 Qui timet Dominum, diriget amicitiam suam; quia s<sup>6</sup> prout ipse est, sic etiam propinqui ipsius futuri sunt.

18 Fili, à juventute tua elige eruditionem, & ad canos usque consequeris sapientiam.

19 Cujus bonos fructus expectato.

20 Nam in elaboratione ejus paululum fatigaberis, sed citò comedes de fructibus ejus.

21 Quàm aspera est valde rudibus! quum in ea non permaneat excors.

22 Tamquam lapis indicaturæ fortis apud illum futura est, nec tardabit abjicere eam:

23 Nam sapientia s<sup>7</sup> secundum nomen suum est, neque est multis manifesta.

<sup>2</sup> i. Deo quemadmodum hoc epitheto Hebraei plurimum Deum notare soleat. <sup>3</sup> nempe sapientia se ipsam homini commiserit, quasi dicat, numquam extorquebitur à Deo qui cum se illa communicabit: sic accipitur hoc verbum versu 19. <sup>4</sup> Gr. generatio- nes. <sup>5</sup> Gr. in primis.

<sup>6</sup> Gr. in manus casu, Hebraei suu. <sup>7</sup> Gr. pro anima tua. <sup>8</sup> Gr. gloria & gratia. <sup>9</sup> Gr. contra animam tuam.

<sup>10</sup> Gr. ad bellum.

<sup>11</sup> Gr. ne quidem secundum unum. <sup>12</sup> Gr. de mendacis meretricibus suis.

<sup>13</sup> Gr. homini.

<sup>14</sup> i. ne similiter voluntati tuæ ad eam explendam, aut robori tuo ad demonstrandum illud innitaris. <sup>15</sup> Gr. ulciscens.

<sup>16</sup> Gr. in abundantiam.

<sup>17</sup> Gr. die in die.

<sup>18</sup> Gr. injustè.

<sup>19</sup> Gr. die induitur.

<sup>20</sup> Gr. in auditione tua bona.

<sup>21</sup> Gr. ruina.

<sup>22</sup> id est, utriusque in rebus certo explora voluntatem Dei; ut certior de ea factus securo animo obsequaris.

<sup>23</sup> Gr. pro amico ne &c.

<sup>24</sup> Nempe mutabilitatis & inconstantie in amicitia continentis.

<sup>25</sup> quasi dicat, ne si tuo ipsius consilio acquiescas ac non aliorum consilia complectaris; laboris ex consiliorum instabilitate, & tamquam taurus ferocius incerto & vago impetu huc illuc feraris: quòd malum alienis ferè consiliis corrigitur.

<sup>26</sup> loquutio est ευχαριστική qua sapiens hominem consiliis suis præsentem compellat allegoricè: tua (inquit) consilia sunt velut folia recens enata, quibus si utaris, & fructus tuos & te ipsum ita perderis, ut si quis tenera folia germinaque arborum comederet.

<sup>27</sup> Gr. transportatur.

<sup>28</sup> Gr. invenit.

<sup>29</sup> Gr. pulcritudinis ejus.

<sup>30</sup> Gr. secundum ipsum.

<sup>31</sup> id est, non pluri faciet eam quàm sydium Iapidem quisquis aurum nescit, sed perinde abjicit ut gemmam galus Aëtopicus.

<sup>32</sup> id est, sapientum est solum, qui sunt paucissimi.

11 Ne aberres à narra tione senum : etenim didicerunt ipsi à tuis parentibus.

12 Quia ab ipsis discas intelligentiam, etiam ad dandum tempore necessitatis responsum.

13 Ne incendis carbones peccatoris, ne comburaris igne e flammante illius.

14 Ne resiliat à conspectu contumeliosi, ut non infideat velut insidiæ ori tuo.

15 Ne mutuuum des homini potentiori te; quòd si dederis mutuuum, ita esto quasi perdidderis.

16 Ne spondeas supra vires tuas: quòd si sponderis, ita curam habe quasi soluturus.

17 Ne iudicio experiaris contra iudicem, nam secundum opinionem illius f iudicabitur.

18 Cum audace ne g facias iter, ut non sit gravis in te hic enim pro voluntate tua facturus est, & unà peribit huius insipientia.

19 Cum iracundo ne h in eas certamen, fac ne i facias cum eo iter solitarium: ita enim videtur sanguis in oculis illius, quasi nihil esset; & ubi non est auxiliium, ibi deiciet te.

20 Cum stulto consilium ne in eas, nam non posset celare verbum.

21 Coram alieno rem occultandam ne facias: nescis enim quid partiturus sit.

22 Cuius homini ne exponas k animum tuum, & ne referat tibi gratiam falsam ullus.

CAPUT IX.

1 NE sis zelotypus uxoris averfantis in sinu tuo, neque doceas eam contra te disciplinam malam.

2 Ne dedas mulieri b te ipsum, ut i illa supra te ipsum ascendat.

3 Ne occurras mulieri meritoria, ne quando incidas in laqueos ejus.

4 Cum psalteria ne sis assiduus, ne quando capiaris institutis illius.

5 Virginem ne studeas habere notam, ne quando offensionem subeas i increpationibus illius,

6 Ne des te ipsum meretricibus, ut non perdas hereditatem tuam.

7 Ne circumspicias eam per vicos civitatis, etiam in solitariis illius viis ne erres.

8 Averte oculum à muliere formosa, neque studeas habere notam pulchritudine alienam.

9 Nā pulchritudine mulieris multi seducti sunt, & ab ea tamquā ignis amor accenditur: ne ergo accumbas in ulnis complectens eam.

10 Cum muliere nupta ne sedas planē, neque i symbolam cum illa conferas ad vinum:

11 Ne quando declinet anima tua ad illam, tuoque spiritu in perditionem delabaris.

12 Ne relinquantur amicum veterem, nam recens non est æqualis illi.

13 Ut vinū novū amicus novus: si inveteratum fuerit, tū i suaviter comprehende ipsum.

14 Ne invidias gloria peccatoris; nescis enim quæ sit illius subversio.

15 d Ne placeant tibi impiorum placita: memento eos i ad inferos usque minimè iustos fore.

16 Longè absiste ab homine qui potestatem habet occidendi, ut minimè suspiceris timorem mortis:

17 Quòd si accesseris, ne derelinquas; ut non eripiat statim vitam tuam.

18 Cognosce te e medios laqueos pervadere, & in projecturis murorū civitatis ambulare.

19 Pro viribus tuis conjecturam fac de fal-

tero, & cum sapientibus ini consilia; cum intelligentibus esto confabulatio tua, & tota narratio tua de lege altissimi.

20 Viri iusti sunt convictores tui, & in reverentia Domini esto gloriatio tua.

21 g Opera artificum laudatur opus, & dux e Gr. manus populi sapiens sermone suo.

22 Formidabilis est in civitate tua vir h ver-bosus, & qui præceps est sermone suo odio futurus est.

CAPUT X.

1 Iudex sapiens erudit populum suum, & principatus intelligentis ex ordine institutus est.

2 a Qualis est iudex populi, tales etiam sunt ministri ejus; & qualis est dux civitatis, tales omnes habitatores ejus.

3 Rex rudis perdit populum suum, civitas verò intelligentia potentum habitabitur.

4 In manu Domini est potestas huius terre, & eū qui utilis est in ea suscitabit suo tēpore.

5 In manu Domini est prosper succensus viri, qui faciei literati gloriam suam appositurus est.

6 De ulla injuria ne irascaris proximo, & ne agas quicquā b contumeliosis factis:

7 Odiosa est, coram domino & hominibus superbia, & i ab utrisque ejicitur delictum iniustum.

8 Regnum à c gente una ad alterum traducitur propter injuste facta, & contumelias, pecuniasque dolo partas: quomobrem superbit terra & cinis?

9 Avaro etenim nihil est iniquius:

10 Nam hic etiam suam ipsius animam venalem efficit, quia d dum vivit i abjiciunt eam interanea ipsius.

11 Longam infirmitatem refecat medicus & qui rex est hodie, cras etiam moriturus est:

12 Mortuo enim homine hæres serpentum & bestiarum ac vermium futurus est.

23 Principium superbia est quum homo absistit à Domino, quum ab opifice suo absistit e animus ipsius:

14 Nam principium peccati est superbia; & qui tenet eam contumeliis quidem abornandis afficit, sed subvertetur tandem.

15 Propterea f admirabiles inducit castigationes Dominus, & tandem subvertit eos:

16 Thronos magistratum tollit dominus, & collocat mites in loco illorum intus:

17 Radices gentium superbarum evellit Dominus, & plantat in gloria humiles earum loco:

18 Regiones gentium subvertit Dominus perdens eas usque ad fundamenta terræ.

19 Sustulit ex eis, eosque perdidit;

20 Et amovit e terra memoriam eorum.

21 Non est à creatione indita hominibus superbia, neque ira animi natis mulierum.

22 Semen g securum est eorum qui reverentur Dominum, & pretiosa planta eorum qui diligunt ipsum; semen h ignominiosum est eorum qui non attendunt legi semen i errabundum est eorum qui mandata transiliunt.

23 k Inter fratres qui dux ipsorum est honoratus est; sed qui reverentur Dominum in oculis illius sunt honorati.

24 Ante sortem principatus est reverentia Domini, duritas verò superbiaque amissio.

3 i. ne provocet & irrites hominem sceleratum. e Gr. flammam.

f Gr. iudicabitur eum: hebraicis. g Gr. ambules in via.

h Gr. facias.

i Grac. ambules eum eo iustitiam.

k Gr. cor: ut ver.

a Gr. finis tui. id est, tui carissima: in Dom. 28 54.

b Grac. animam tuam: sic deinceps Nempe quæ ex lege viro subiecta est & tenetur lege illius, Ro. 7 1. & 1. Cor. 7. 9. quam obrem vtriusque appellatur infra ver. 12.

i. quam illa increpabitur facti sui nomine.

aliud est symbolum, id est, hospitalis tessera, aliud vero symbolum, id est, collatum pretium nomine hospitii, hic vero planē de symbolum verba accipienda sunt.

c Gr. cum latitia d Grac. ne placeas tibi placitum impiorum.

hunc versum cum præcedente putamus conjungendum prout duo membra inter se respondent, pro eo quod est, neque illocum gloriam appetas: neque studia & institutum vitæ. i. unquam.

e Gr. in medio laqueorum. f Gr. propinquus.

Gr. manus

Gr. linguar: ius supra. 8. 4.

a Gr. secundum iustitiam populi. f. d. etiam, &c.

b Gr. contumelia.

Hunc locum ex sermonis Hebraici comparatione hoc modo reddimus, & sequentium verborum ratione docetur enim sequentibus primū ut ab hominibus expelluntur potentes qui auctoritate sua abutuntur; deinde vero ut deturbantur à Deo, sive morte sive iudicis extra ordinem effectis.

c Gr. gente ingenitum.

d Gr. in vita ejus.

i. nihil minus quam suam ipsius animam possidet, quum eam perinde exponat ac si ultrò omnes hominis partes etiam intimæ conclamarent nullam animæ rationem habere à se.

i. & longam tyrannidem pestemque reipublicæ refecat mors.

e Gr. cor. f Gr. mbrificat (ut ita loquamur) Dominus in iudicio.

h Gr. securitatis.

i Gr. ignominiosus

i Gr. erroris.

k Grac. in medio fratrum.

i. antequam vir bonus obtineat principatum & honores sortitur apud Deum, tamen tam est in pretio quam magistratus ullus; ut contra qui dignitatem obtinet, si improbus est, nullus est pretii

est principatus.

25 Divitis & gloriosi, ac pauperis, horum gloriatio est reverentia Domini.

26 Non est justum ut pauper intelligens afficiatur ignominia, neque convenit gloria affici virum peccatorem.

27 Magnates quidem, iudicesq; & potentes afficiuntur gloria, sed non est eorum quisquam major eo, qui reveretur Dominum.

28 Famulo intelligenti ministrabunt liberi; & vir scientia præditus, quum eruditur, non obmurmurabit;

29. Ne sapietem age in opere tuo faciendo, neque gloriosum age tempore angustia tua.

30 Nam melius est ei qui operatur & abundat omnibus, quam qui gloriosum agit & indiget pane.

31 Fili, mansuetudine gloriam compara animæ tuæ, & da honorem ei prout digna est.

32 Eum qui peccat in animam suam quis justum pronunciet? & eum qui vitam suam afficit ignominia quis ornet gloria?

33 Pauper afficitur gloria propter scientiam suam, dives verò afficitur propter divitias suas:

34 Is autem qui in paupertate afficitur gloria, quâto magis etiam afficeretur in divitiis?

## CAPUT XI.

1 Sapietia humilis viri exaltabit caput ipsius, & inter magnates faciet ut confideat.

2 Ne laudes quemquâ de pulchritudine ipsius, neq; abomineris ullum ex aspectu ipsius.

3 Parva est inter volucres avis, sed principatus est condimentorum dulcium fructus illius,

4 De amictu vestimentorum ne gloriaris, & die honoris ne extollaris; nam admirabilia sunt opera Domini, occultaque opera ejus hominibus.

5 Tyranni multi resederunt à humi, & is de quo nulla fuerat suspicio gestavit diadema.

6 Multi potentes ignominia valde affecti sunt, & gloriosi traditi in aliorum manus.

7 Priusquam perquisiveris, ne crimineris: cognosce primum, atque tum increpa.

8 Priusquam audiveris, ne respondeas; & in medium sermonum ne immitas verbum.

9 De re quæ non attinet te, ne litiges, & in iudicio peccatorum ne confideas.

10 Fili, ne in multis occupentur actiones tuæ; nam si multis incubueris, non eris innocens; & si persequaris multas minimè consequeris; & si aufugeris, minimè effugies.

11 Est qui defatigatur laborans & festinans, atque eo magis deficitur.

12 Et ignavis indigens sublevatione, deficiens robore, & abundans paupertate, quem oculus Domini f. beneficentissimè intuetur, & quem erigit ex abiectione ipsius.

13 Cujus exaltavit caput è contritione, & de quo multi contemplantes admirati sunt.

14 Bona & mala, vita & mors, paupertas divitiæque sunt à Domino.

15 Sapietia, scientiaque, & cognitio legis à Domino; charitas & viæ bonorum operum ab eo sunt.

16 Error & tenebræ creatæ sunt cum peccatoribus; sed qui exsultant in malis, cum eis malum consenescit.

17 Donum Domini permanet piis, & benevolentia ejus successum bonum confert in seculum.

18 Est qui ditescit attentione & parcimonia sua: atque hæc portio ipsius est è mercede ipsius, videlicet quæ exponitur sequente versu.

19 Quod quum dicit ille, inveni requiem & jam comedam indefinenter de bonis meis, nescit tamen quale tempus præteribit ipsum, ut ea relinquat aliis moriens.

20 Consiste in federe tuo, & versare in illo, atque in opere tuo veterasce. videlicet quod tu cum Deo ini-

21 Ne admireris opera peccatoris, sed crede Domino, & permane in labore tuo. visti & accepta ab eo promissio-

22 Nam leve est factu in oculis Domini, ut quam citissimè ditet pauperem. num fide confirmasti te in fua-

23 Benedictio Domini est in mercede pii, qui hora cita progerminat benedictionem ipsius. tione tua per-

24 Ne dicas, quæ est utilitas mihi g ab officio? & quæ deinceps mihi futura sunt bona? mäsimum: ut exponitur sequente v.

25 Ne dicas, sufficiunt mihi, & satis multa sunt mihi quæ habeo, quid ergo deinceps affligem me in vita mea? Gr. placit.

26 Tempore bonorum est malorum oblivio, & tempore malorum non est bonorum recordatio. hic versus ad

27 Nam facile est coram Domino, ut die mortis reddat homini secundum opera ipsius. præcedentia per-

28 Afflictio horæ oblivionem deliciarum efficit, hominis verò consummationem revelatio operum ipsius. tinet illius ho-

29 Ante mortem beatum ne prædices quemquam; etiam de liberis suis vir agnoscitur. minis qui dicit

30 Ne quemvis hominem inducas in domum tuam: nam multæ sunt insidiæ diaboli. se usurum rebus

31 Ut perdix venatrix in cavea, ita est cor superbi, & velut speculator invadens ad ruinam: presentibus, &

32 Nam bona in mala convertens insidiatur, etiam iis qui stant à suis partibus imponit maculam. quandoquidem

33 E parva scintilla multæ conficiuntur prunæ, & homo peccator in sanguinem insidiatur multum. sibi bona adsunt

34 Attentè cave à malefico: nam res pravæ fabricatur, ne quando indat tibi maculam in seculo duraturam, se mala oblivio-

35 In domum recipere alienum, & te pervertens conturbatione abalienabit te à rebus quæ tibi propriæ sunt. ne sepulcrum,

7 ironicis principium versus accipiendū est. Alluditur autem ad proverbium, qui canem alit externam, &c.

## CAPUT XII.

1 Quando benefacis cognosce cui facias, & quæ referetur gratia tuis beneficiis. Gr. erit.

2 Benefac pio, & retributionem consequeris, quod si non ab ipso, at ab altissimo.

3 Non erunt bona ei qui assidue incumbit in mala, & qui misericordie beneficentia non gratificatur; da pio, ac ne peccatorē suscipias.

4 Benefac humili ac ne des impio, impedito panes tuos, ac ne des ei, ut non illis potestatem in te comparet: nam duplicia mala b cõ-

peries obvenire tibi pro bonis omnibus quibus eum affeceris. vel reperies tibi.

5 Nam etiam altissimus peccatores odit, & piorum gratia redditurus est ultionem; sed custodit eos ad diem illum validum ultionis eorum, da viro bono, ac ne suscipias peccatorem.

6 Non ejicitur secundis rebus amicus iste, sed non occultus erit in adversis inimicus. Hic versus de

7 Secundis rebus alicujus tristes sunt inimici ejus, adversis autem illius etiam amicus separatur. improborum a-

8 Ne credas inimico tuo in seculum. micitia dicitur hoc modo, quum bene est: non ag-

9 Nam sicut æs affert æruginem, sic etiam pravitas. gnoscatur ami-

ci infidi, ac pro-

ind: ejici non possunt, sed re-

bus adversis non erit obscura illorum inimicitia, quod argumentum hoc toto capite exornatur.

5 virum hoc loco ex Hebræorum usu accipe, pro eo qui divitiis aut alia re præstat: atque hoc pacto constabit antithesis.

2 Gr. in medio magnatum. b Gr. virum. c Gr. hominem: sic deinceps.

2 i. quemadmodum considerato homine indignum est, ut se de suis vestibus efferat, ita etiam indignum est, ut de honoribus gloriatur, cum tam variè à Deo subministrantur exitus.

d Gr. in pavimentis.

e Gr. non est tibi.

f Gr. ad bona.

2 i. cum omnibus hominibus qui à natura peccatores sunt, sed alii sapietiam à Deo obtinent præcedente versu. alii in naturali sua constitutione viciati sunt.

<sup>2</sup> nempe vitium  
affert amicitia,  
ut res rebus ad-  
iunctis æruginē.  
<sup>3</sup> i. experieris  
hac cautione  
adhibita non fo-  
re tibi damno-  
sam illius ærugi-  
nem, quam alio-  
qui ex diuturno  
contagio contra-  
cturus esse.

<sup>2</sup> pravitas illius.  
10 Etiam si abiciat se & inflexus ambulet,  
insiste animæ tuæ & custodi ab illo *ipsum*: sic  
eris erga ipsum tamquam qui abstergit specu-  
lum, & cognosces <sup>3</sup> non intulisse æruginem  
ad extremum usque.

11 Ne statuas eum apud te ipsum, ne quan-  
do quum subverterit consistat in loco tuo; ne  
colloques eum ad dexteram tuam ne quando  
sedem tuam quærat occupare, & tandem  
cognoscas sermones meos, & pungaris verbis  
meis.

12 Quis misereatur incantatoris à serpente  
morsi, aut omnium accedentium bestis? sic  
hominis peccatorem accedentis & se admi-  
scentis peccatis ejus *nemo miserturus est.*

13 Horam *unam* tecum permanebit in sta-  
tione justa, sed si declinaveris, nequaquam  
perdurabit:

14 Ac labiis quidem suis aget suavem ini-  
micus, sed in animo suo verlabit consilia te in  
foveam evertendi:

15 Oculis suis lacrymabimur, sed si occasio-  
nem invenerit, non poterit impleri sanguine;  
mala si obveniant tibi ibidem priorem quam  
te invenies illum, & quasi velit succurrere  
supplantabit calcem tuum.

16 Caput suum movebit, & applaudet ma-  
nibus, & hinc illic susurrabit multa, ac vultum  
suum commutabit.

CAPUT XIII.

1 Qui attrectat picem, inquinabitur ea; &  
qui communicat cum superbo, similis  
fiet ei.

2 Pondus a superans vires tuas ne tollas in  
vita tua, & cum eo, qui robustior est te aut di-  
tior te, ne communices.

3 Quid communicatura esset olla cum le-  
bete? illa si allidet, eadem conteretur.

4 Dives quum injuriam fecit, b rogatur ta-  
men; pauper quum injuriam fecit, hic etiam  
minatur amplius.

5 Si utilis fueris, c opera tua utitur; quod  
si deficiaris; afflictorus est te.

6 Et si habueris, victor erit tuus; quin-  
que exhausit te, tum non laborabit ipse.

7 Si opus te habuerit, & seducet te arri-  
dens tibi, & faciet tibi spem alloquens te bo-  
nis verbis & dicens quid opus est tibi?

8 Sed pudore afficiet te <sup>2</sup> cibus tuis bis aut  
ter *oblatus*, donec exhau erit te, & a tandē de-  
ridebit te; ac postea videns te derelinquet te,  
& caput suum movebit adversum te.

9 Attentē cave ne seducaris mente,

10 Et ne abiciaris <sup>3</sup> hac lætitia cordis tui.

11 Accersente potentiore te, esto ut qui sub-  
ducit se? & eo magis te perget accersere.

12 Ne irruas, ut non detrudaris nullo judi-  
cio habito; & ne longē absistas, ut non tradaris  
oblivioni.

13 Ne des operam ut ex æquo alloquaris  
eum, & ne credas pluribus verbis ejus: nam  
multa loquutione probaturus est te, & tam-  
quā arridens perquisiturus res occultas tuas.

14 Immercioris est, qui non custodit ser-  
mones: nam afflictioni tuæ & vinculis non  
parciturus est.

15 Conserva & attende valde ut audias,  
nam cum casu tuo obambulas.

16 Audiens ista, in somno tuo vigila.

17 Tota vita dilige Dominū, & invoca eū

ad salutem tuam.

18 Omne animal diligit simile sibi, & om-  
nis homo diligit <sup>6</sup> propinquum sibi.

19 Omnis caro congregatur cum suo gene-  
re, & ad similem sibi agglutinatur vir.

20 Quid communicaturus esset lupus cum  
agno? similiter peccator cum pio?

21 Quæ pax esset hyenæ cum cane? & quæ  
pax diviti cum paupere?

22 Ut venationes leonum sunt onagri in  
deserto, ita pascua divitum *sunt* pauperes.

23 Ut abominationi *est* superbis abjectio,  
ita *est* abominationi apud divitem pauper.

24 Dives <sup>7</sup> jactatus statuminatur ab ami-  
cis, pauper verò cadens amplius ab amicis de-  
pellitur.

25 Divitis collapsi multi sunt defensores;  
quum restacendas eloquutus est, tamen ju-  
stum ipsum pronunciant:

26 Si humilis lapsus est, increpatur ipse; si  
enunciaverit e verbum intelligentiæ, non ta-  
men tribuitur ipsi locus.

27 Divite loquente omnes silent, etiam  
sermonem ejus exaltaverunt ad nubes usque.

28 Paupere loquente dixerūt, quis iste *est*? &  
si offenderit amplius, subvertere solent ipsū.

29 Bonæ *sunt* divitiæ quibus non inest pec-  
catum, & mala paupertas in ore impii.

30 Cor hominis mutat vultum ipsius, sive  
ad bona *spectet* sive ad mala: nam animus in  
delectatione virens bonum vultum efficit.

31 Vestigium cordis <sup>8</sup> in bonis *versantis* est  
vultus virens, inventio autem parabolarum  
est flaboriosa cogitatio.

CAPUT XIV.

1 **B**eatus est vir qui non labitur ore suo, ac  
non pungitur peccatorum multitudine:

2 Beatus quæ non condemnat anima ipsius,  
& qui non decidit de spe sua in Dominum.

3 Viro a lordido non *sunt* bonæ divitiæ, & <sup>2</sup> Gr. parvi verbis.  
viro in. ido quorsum pecuniæ?

4 Qui colligit b subtrahendo animæ suæ col-  
ligit aliis; & de bonis illius faciet delicias alijs.

5 Qui sibi ipsi malus est, cuinam erit bo-  
nus? non enim lætatur de pecuniis suis.

6 Non est pe, or eo qui sibi ipsi invidet, at-  
que hæc re. tributio *est* malitiæ illius.

7 Nam si benefecerit *sibi*, invitus facit, & <sup>6</sup> Gr. in ultimo.  
tandem declarabit malitiam suam.

8 Invidus ad aspectum oculi malus *est* a-  
uertens aciem, & dispiciens animas.

9 Avari oculus non impletur parte, & in-  
justitia improbi exsiccat animam ipsius.

10 Oculus malus invidet pani, & indigens  
*est* in mensa sua.

11 Fili, prout habueris, tibi ipsi benefacito,  
& oblationes dignè offero Domino.

12 Memento mortē non tardare, & pactum  
d cum sepulcro non fuisse demonstratū tibi.

13 Antequam moriaris benefac amico, &  
pro facultate tua extēde *beneficium* & dato ei.

14 Ne defrauderis die bono, & pars cupi-  
ditatis bonæ ne prætereat te.

15 Nonne alteri relicturus esses labores  
tuos? & defatigationes tuas e divisuris hære-  
ditatem?

16 Da & accipe, & f sanctē regito animā tuā:

17 Nam non est in sepulcro cur alimen-  
tum quæras.

18 Omnis caro tamquā vestimentū vete-

<sup>d</sup> Græc. una fer-  
mentari.

<sup>i</sup> i. te evertum  
iudificabitur, nec  
amplius dissimu-  
labit odium: lo-  
quutiones sunt  
paræmiæ, ut 2.  
Reg. 19. Psal. 22.  
& alibi passim.

<sup>d</sup> Gr. supra te.

<sup>b</sup> Græc. rogant ip-  
sum: Hebrais.

<sup>f</sup> Apostrophe ad  
pauperem.  
<sup>g</sup> Gr. operatur, in  
te: Hebrais.

<sup>2</sup> id est, uno aut  
altero convivio  
obstringet te ita  
ut pudori futu-  
rum sit tibi, nisi  
operam tuam u-  
niverfam ei com-  
modaveris arbi-  
tratu ejus.  
<sup>d</sup> Gr. in ultimo.  
<sup>3</sup> i. hac inani ho-  
noris specie, quæ  
te imprudentem  
videtur primum  
lætitia perfun-  
dere.

<sup>4</sup> puta in seipsū.  
<sup>g</sup> d. qui verba  
non temperat &  
librat coram po-  
tentioribus, is vi-  
te suæ pessimè  
consulit.

<sup>5</sup> i. quisquis cum  
potentioribus  
versaris, etiam  
tum quum dor-  
mis istud docu-  
mentum meum  
cogitare debes.

<sup>6</sup> id est, condi-  
tione non ab-  
mitem.

<sup>7</sup> vel ejus  
procellis & re-  
rum adversarum  
fluctibus.

<sup>e</sup> Græc. insolligen-  
tiam.

<sup>8</sup> i. quod jamque  
bona præsentia  
percipit & iis cū  
delectatione  
fruitur cui com-  
modo ex adver-  
so opponitur pa-  
rabolarum in-  
ventio, id est,  
quum torquen-  
dus est animus  
in dictis excogi-  
tandis, aut rebus  
pervestigandis  
quæ fugiunt nos  
<sup>f</sup> Gr. cum labore.

<sup>b</sup> Græc. ab animæ  
sua.

<sup>c</sup> Gr. in ultimo.

<sup>d</sup> Græc. sepulcrum.

<sup>e</sup> Gr. in divisione  
hereditatis.  
<sup>f</sup> Gr. sancti scate.

g Gr. morte.

rafcit: nam hæc constitutio est inde à seculo, g omnino moriturus es.

19 Quemadmodum folium virens in densa arbore illud abjiciente & hoc producente, ita etiam se habet generatio carnis & sanguinis, illa moritur, hæc verò gignitur.

20 Omne opus putrescens deficit, & cum eo abiturus est opifex illius.

21 Beatus vir qui cum sapientia res honestas meditatur, & qui intelligentia sua res sanctas differit;

22 Qui considerat vias suas cum corde suo, etiam res occultas<sup>1</sup> illius percipiet mente: h persequere illam ut vestigator, & i velut insidiator vias illius explora.

23 Qui flexus inspicit per fenestras illius, & ad januas illius auscultat:

24 Qui versatur proxime domum illius, & pangit ad muros illius palum, statuens tentorium suum ad manum illius:

25 Hic diversabitur in diversorio<sup>2</sup> bonorum, ponet liberos suos sub tegmine illius, & sub ramis illius acquiescet.

26 Protegetur ab illa adversus æstum, & in gloria illius diversabitur.

## CAPUT XV.

<sup>1</sup> Quæ antè dicta sunt inde à versu 21.

1 Qui reveretur Dominum facturus est<sup>2</sup> ista, & potitur cognitione legis adipiscetur illum:

2 Quæ tamquam mater occurret ipsi, & tamquam a virginalis conjunx excipiet ipsum.

3 Cibabit ipsum pane intelligentiæ, & bibendam præbebit ipsi aquam sapientiæ.

4 Statuminabitur super illam, ac minimè inclinabitur; & incumbet illi, ac minimè pudore afficietur.

5 Nam efferet eum supra proximos ipsius, & in medio Ecclesiæ operiet os ejus.

6 Lætitiæ & coronam exultationis adipiscetur, & nomen æternum erit hæreditarium ei.

7 Nequaquam verò homines insipientes illam reprehensuri sunt, & viri peccatores nequam visuri illam,

8 Procul abest à superbia, & viri mendaces non faciunt mentionem illius.

9 Non est speciosa laus in ore peccatoris quoniam à Domino non est immissa ei.

10 Nam per sapientiam prædicanda est laus, & Dominus prosperum ei successum daturus est:

11 Ne dicas, per Dominum factum est ut deficerem: nam quæ odio habet ea non faceres.

12 Ne dicas, ipse finxit me; nam non habet opus viro peccatore.

13 Omnem rem abominandam odit Dominus: itaque b non amatur illa ab iis qui reverentur ipsum.

14 Ipse à principio quum fecit hominem permisit ipsum consilio ipsius, dicens, si voles, custodies mandata & fidem, faciendo quod placet.

15 Apposuit tibi ignem & aquam, ad utrum volueris extende manum tuam.

16<sup>2</sup> Coram hominibus est vita & mors: 17 Et utrumcumque placuit dabitur ipsi.

18 Nam multa est sapientia Domini, & validus est potentia & videns omnia,

19 Et oculi ejus intuentur eos qui reverentur ipsum, & ipse cognoscit omne opus hominis.

20 Non præcepit cuiquam ut faciat impiè nec dedit cuiquam peccandi licentiam.

21 Est procella quam nemo videre potest; verum plurima ipsius opera sunt in abditis.

22 Opera justitiæ ejus quis annunciare, aut quis sustinere possit? nam + longè est fedus ipsum & exquisitio rerum omnium in morte.

23 Qui submittit se, cogitat ista; sed vir insipiens res stultas seductus cogitat.

24 Audi me, fili, & discite scientiam, atque ad sermones meos attende h animo tuo.

25 Ostendam i pensitate eruditionem, & accuratè enuntiabo scientiam ejus.

26 Nam ex judicio Domini sunt opera ejus inde

<sup>1</sup> puta sapientia, de qua sequentia omnia dicuntur per allegoriam elegantissimam ut est Prov. 9. h Gr. exi post illa. i Gr. insidiare viis illius.